
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14 февраля 1989 г. N 52 

 ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ РЕШЕНИЙ 

 ПРАВИТЕЛЬСТВА РСФСР ПО ВОПРОСАМ ПЛАНИРОВАНИЯ, 

 МАТЕРИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКОГО СНАБЖЕНИЯ И НЕКОТОРЫМ 

 ДРУГИМ ВОПРОСАМ 

 

 В связи с Законом СССР "О государственном предприятии (объединении)", Постановлением 

 ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 3 августа 1988 г. N 953 и в целях систематизации 

 законодательства Совет Министров РСФСР постановляет: 
 
 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановления Совета Министров 

 РСФСР. 
 
 2. Признать утратившими силу решения Правительства РСФСР по вопросам планирования, 

 материально - технического снабжения и некоторым другим вопросам согласно прилагаемому 

 перечню. 
 
 3. Довести до сведения, что ЦК КПСС и Совет Министров СССР Постановлением от 3 августа 

 1988 г. N 953: 
 
 признали утратившими силу Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР согласно 

 Приложению N 1; 
 
 внесли изменения в Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР согласно 

 Приложению N 2. 

 

 Председатель 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 А.ВЛАСОВ 

 

 Управляющий Делами 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 И.ЗАРУБИН 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Утверждены 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 14 февраля 1989 г. N 52 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР 

 

 1. В Постановлении Совета Министров РСФСР от 18 июня 1984 г. N 260 "О мерах по 

 выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 29 апреля 1984 г. N 387 "Об 

 улучшении планирования, организации и управления капитальным  строительством": 
 
 а) в абзаце первом пункта 8 исключить слова: "(а при необходимости и по другим объектам)", а 

 также слова: "при составлении проектов планов"; 
 
 б) признать утратившими силу абзац пятый пункта 1, пункты 4, 5, 9 и 11. 
 
 2. В Постановлении Совета Министров РСФСР от 16 октября 1986 г. N 431 "О мерах по 

 выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 14 августа 1986 г. N 971" (СП 

 РСФСР, 1986, N 25, ст. 188): 

 

 16.10.1986 N 431. 

 

 а) в последнем абзаце пункта 2 слова: "Утверждение и доведение годовых планов до" заменить 

 словами: "Утверждение планов"; 
 
 б) в абзаце первом пункта 5 вместо слов: "по установленным нормативам объемы и лимиты 

 проектных и изыскательских работ" включить слова: "средства на проектные и изыскательские 

 работы"; 
 
 в) признать утратившими силу абзац первый пункта 2, пункт 9 и абзац третий пункта 10.  

 

 Утвержден 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Постановлением 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 14 февраля 1989 г. N 52 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РСФСР ПО ВОПРОСАМ 

 ПЛАНИРОВАНИЯ, МАТЕРИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКОГО СНАБЖЕНИЯ И НЕКОТОРЫМ 

 ДРУГИМ ВОПРОСАМ 

 

 1. Постановление Совнаркома РСФСР от 1 марта 1941 г. N 105 "О плане производства 

 промышленной продукции на март месяц 1941 года". 
 
 2. Постановление Совнаркома РСФСР от 25 апреля 1941 г. N 213 "Об организации работы в 

 Совнаркоме РСФСР". 
 
 3. Постановление Совета Министров РСФСР от 5 ноября 1953 г. N 1304 "О расширении 

 производства и улучшении качества промышленных товаров широкого потребления, 

 вырабатываемых на предприятиях местной промышленности и промысловой кооперации РСФСР". 
 
 4. Абзац двадцать шестой пункта 2 Постановления Совета Министров РСФСР от 6 ноября 1953 

 г. N 1366 "О ликвидации отставания лесозаготовительной промышленности". 
 
 5. Постановление Совета Министров РСФСР от 30 декабря 1953 г. N 1601 "О мероприятиях по 

 обеспечению выполнения Постановления Совета Министров СССР и ЦК КПСС от 10 октября 1953 

 г. N 2593 и Постановления Совета Министров РСФСР от 5 ноября 1953 г. N 1304 о расширении 

 производства и улучшении качества товаров широкого потребления, вырабатываемых на 

 предприятиях местной промышленности и промысловой кооперации". 
 
 6. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 8 января 1954 г. N 58-р. 
 
 7. Постановление Совета Министров РСФСР от 21 июня 1954 г. N 937 "О 

 неудовлетворительном качестве мебели, вырабатываемой предприятиями местной промышленности 

 и артелями промысловой кооперации РСФСР". 
 
 8. Постановление Совета Министров РСФСР от 5 марта 1955 г. N 250 "Об увеличении рубки 

 леса в лесах первой и второй групп и улучшении ведения лесного хозяйства". 
 
 9. Постановление Совета Министров РСФСР от 14 декабря 1955 г. N 1446 "О мерах по 

 выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 4 ноября 1955 года "Об 

 устранении излишеств в  проектировании  и  строительстве". 
 
 10. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 27 августа 1956 г. N 3572-р. 
 
 11. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 5 июля 1957 г. N 2998-р. 
 
 12. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 14 сентября 1957 г. N 4590-р. 
 
 13. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 27 января 1958 г. N 355-р. 
 
 14. Постановление Совета Министров РСФСР от 16 июня 1958 г. N 645 "О переводе 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 промышленности РСФСР на выпуск навесных сельскохозяйственных машин и орудий". 
 
 15. Постановление Совета Министров РСФСР от 27 сентября 1958 г. N 1136 "О нормах потерь 

 нефти и нефтепродуктов при хранении, приеме, отпуске и транспортировке". 
 
 16. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 4 октября 1958 г. N 6746-р. 
 
 17. Постановление Совета Министров РСФСР от 13 февраля 1959 г. N 165 "О руководстве 

 физической культурой и спортом в РСФСР" (СП РСФСР, 1959, N 2, ст. 15). 
 
 18. Пункт 3, подпункты "а" - "з" пункта 8 и пункт 11 Постановления Совета Министров РСФСР 

 от 31 марта 1959 г. N 540 "О мерах по улучшению бытового обслуживания населения РСФСР". 
 
 19. Постановление Совета Министров РСФСР от 30 июня 1959 г. N 1118 "О мерах повышения 

 надежности работы энергосистем совнархозов". 
 
 20. Постановление Совета Министров РСФСР от 24 ноября 1959 г. N 1863 "О мерах по 

 увеличению производства, расширению ассортимента и улучшению качества товаров культурно - 

 бытового назначения и хозяйственного обихода в РСФСР". 
 
 21. Постановление Совета Министров РСФСР от 12 января 1960 г. N 42 "О предоставлении 

 Главснабсбыту РСФСР права перераспределять материальные фонды" (СП РСФСР, 1960, N 4, ст. 11). 
 
 22. Постановление Совета Министров РСФСР от 14 марта 1960 г. N 365 "О развитии 

 производства аммиака, карбамида (мочевины), сложных и смешанных удобрений в текущем  

 семилетии". 
 
 23. Пункты 9 и 10 Постановления Бюро ЦК КПСС по РСФСР и Совета Министров РСФСР от 

 26 марта 1960 г. N 427 "О мерах по дальнейшему улучшению медицинского обслуживания и охраны 

 здоровья населения РСФСР". 
 
 24. Пункт 20 Постановления Совета Министров РСФСР от 6 августа 1960 г. N 1194 "О 

 дополнительных мерах по внедрению в производство сварочной техники". 
 
 25. Постановление Совета Министров РСФСР от 2 сентября 1960 г. N 1357 "О мерах по 

 увеличению производства и созданию конструкций тракторов и машин для комплексной 

 механизации сельскохозяйственного производства". 
 
 26. Постановление Совета Министров РСФСР от 25 марта 1961 г. N 300 "О мероприятиях по 

 ускорению развития цементной промышленности в 1961 - 1965 годах". 
 
 27. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 19 мая 1961 г. N 2334-р. 
 
 28. Пункты 2, 4 и 9 Постановления Совета Министров РСФСР от 3 декабря 1961 г. N 1505 "О 

 мероприятиях по выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 7 октября 

 1961 г. N 920 "О мерах по более эффективному использованию капитальных вложений и усилению 

 контроля за вводом в действие строящихся предприятий". 
 
 29. Постановление Совета Министров РСФСР от 10 января 1962 г. N 48 "О мерах по 

 улучшению использования предприятий и цехов по выпуску товаров народного потребления". 
 
 30. Постановление Совета Министров РСФСР от 3 апреля 1962 г. N 390 "О мероприятиях по 

 обеспечению выполнения плана строительства и ввода в действие мощностей цементной 

 промышленности в 1962 году". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 31. Постановление Совета Министров РСФСР от 29 апреля 1962 г. N 532 "О мерах по 

 увеличению производства рогожных кулей". 
 
 32. Пункт 7 Постановления Совета Министров РСФСР от 16 августа 1962 г. N 1082 "О развитии 

 производства минеральных удобрений и химических средств защиты растений в 1963 - 1965 годах и 

 поставки их сельскому хозяйству". 
 
 33. Постановление Совета Министров РСФСР от 27 сентября 1962 г. N 1288 "О серьезных 

 недостатках в организации работы по использованию неустановленного оборудования на 

 предприятиях, стройках и в организациях РСФСР". 
 
 34. Постановление Совета Министров РСФСР от 10 октября 1962 г. N 1360 "О мерах по 

 коренному улучшению качества тракторов, сельскохозяйственных машин, запасных частей и 

 комплектующих изделий, поставляемых сельскому хозяйству". 
 
 35. Постановление Совета Министров РСФСР от 30 декабря 1962 г. N 1741 "О дальнейшем 

 развитии непрерывной разливки стали и меди в металлургическом производстве". 
 
 36. Постановление Бюро ЦК КПСС по РСФСР и Совета Министров РСФСР от 30 мая 1963 г. N 

 686 "Об улучшении организации перевозок сельскохозяйственных грузов автомобильным 

 транспортом" (СП РСФСР, 1963, N 11, ст. 70). 
 
 37. Постановление Бюро ЦК КПСС по РСФСР и Совета Министров РСФСР от 30 декабря 1963 

 г. N 1478 "О мерах по обеспечению своевременного ввода в действие предприятий по производству 

 минеральных удобрений и других предприятий химической промышленности". 
 
 38. Постановление Совета Министров РСФСР от 6 января 1965 г. N 17 "О мерах по улучшению 

 снабжения топливом коммунально - бытовых нужд и населения в 1965 году". 
 
 39. Постановление Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1965 г. N 1100 "Об этажности 

 жилых  домов,  строящихся в городах и поселках РСФСР" (СП РСФСР, 1965, N 21, ст. 134). 
 
 40. Постановление Совета Министров РСФСР от 5 октября 1966 г. N 818 "Об электрификации 

 сельского хозяйства РСФСР в 1966 - 1970 годах". 
 
 41. Пункт 1 Постановления Совета Министров РСФСР от 8 октября 1966 г. N 828 "О 

 дальнейшем развитии сварочного производства и повышении качества сварочных работ". 
 
 42. Пункт 2 распоряжения Совета Министров РСФСР от 23 ноября 1966 г. N 3209-р в части 

 Госплана РСФСР. 
 
 43. Пункт 2, абзац второй пункта 5 и пункт 8 Постановления Совета Министров РСФСР от 15 

 февраля 1967 г. N 124 "О мерах по обеспечению дальнейшего роста производительности труда в 

 промышленности и строительстве". 
 
 44. Постановление Совета Министров РСФСР от 15 февраля 1967 г. N 125 "О максимальном 

 использовании имеющихся резервов и местных возможностей для увеличения производства товаров 

 народного потребления" (СП РСФСР, 1967, N 2, ст. 16). 
 
 45. Постановление Совета Министров РСФСР от 17 октября 1967 г. N 774 "О мероприятиях по 

 развитию производства грузовых автомобилей и автопоездов на 1968 - 1970 годы". 
 
 46. Абзац первый пункта 13 Постановления Совета Министров РСФСР от 30 октября 1967 г. N 

 819 "О мерах по дальнейшему развитию бытового обслуживания населения" (СП РСФСР, 1967, N 27, 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ст. 152) в части задания Госплану РСФСР. 
 
 47. Пункт 5 Постановления Совета Министров РСФСР от 16 февраля 1968 г. N 105 "О мерах по 

 обеспечению капитального строительства кадрами". 
 
 48. Последний абзац пункта 1 Постановления Совета Министров РСФСР от 9 августа 1968 г. N 

 553 "О мерах по дальнейшему улучшению здравоохранения и развитию медицинской науки в 

 РСФСР" (СП РСФСР, 1968, N 15, ст. 76). 
 
 49. Абзац первый пункта 2 распоряжения Совета Министров РСФСР от 28 апреля 1969 г. N 

 899-р. 
 
 50. Пункт 9 и подпункт "б" пункта 10 Постановления Совета Министров РСФСР от 15 июля 

 1969 г. N 424 "Об улучшении проектно - сметного дела" (СП РСФСР, 1969, N 20, ст. 103). 
 
 51. Постановление Совета Министров РСФСР от 14 мая 1970 г. N 304 "Об изменении и 

 признании утратившими силу постановлений Правительства РСФСР в связи с Постановлением 

 Совета Министров СССР от 6 марта 1970 г. N 158 и Постановлением Совета Министров РСФСР от 

 12 декабря 1968 г. N 780". 
 
 52. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 10 апреля 1970 г. N 671-р. 
 
 53. Постановление Совета Министров РСФСР от 11 марта 1971 г. N 142 "О мерах по 

 дальнейшему комплексному развитию в 1971 - 1980 годах производительных сил Красноярского 

 края", кроме пункта 19. 
 
 54. Пункт 17 Постановления Совета Министров РСФСР от 24 февраля 1972 г. N 115 "О 

 некоторых мерах по улучшению торговли в РСФСР и ее технической оснащенности". 
 
 55. Пункт 6 Постановления Совета Министров РСФСР от 17 марта 1972 г. N 173 "О 

 дополнительных мерах по улучшению в РСФСР жилищных условий, торгового и бытового 

 обслуживания рабочих и служащих, занятых на лесозаготовках". 
 
 56. Пункт 4 Постановления Совета Министров РСФСР от 20 июля 1972 г. N 426 "О завершении 

 перехода ко всеобщему среднему образованию молодежи и дальнейшем развитии 

 общеобразовательной школы в РСФСР" (СП РСФСР, 1972, N 17, ст. 106). 
 
 57. Пункт 6 Постановления Совета Министров РСФСР от 31 мая 1973 г. N 296 "Об усилении 

 охраны природы и улучшении использования природных ресурсов" (СП РСФСР, 1973, N 14, ст. 89). 
 
 58. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 27 августа 1973 г. N 1336-р. 
 
 59. Пункты 3 и 4 Постановления Совета Министров РСФСР от 27 августа 1973 г. N 448 "О 

 мерах по дальнейшему улучшению условий работы сельской общеобразовательной школы" (СП 

 РСФСР, 1973, N 18, ст. 134). 
 
 60. Постановление Совета Министров РСФСР от 6 мая 1974 г. N 265 "О некоторых мерах по 

 обеспечению выпуска предприятиями легкой и текстильной промышленности товаров, 

 пользующихся спросом у населения". 
 
 61. Пункт 1 Постановления Совета Министров РСФСР от 6 июня 1974 г. N 330 "О мерах по 

 ускорению развития молекулярной биологии и молекулярной генетики и использованию их 

 достижений в народном хозяйстве". 
 
 62. Пункт 6 Постановления Совета Министров РСФСР от 21 марта 1975 г. N 175 "Об 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 увеличении производства и закупок льна - долгунца, улучшении его качества и о развитии 

 промышленности по первичной переработке льна". 
 
 63. Пункт 2 Постановления Совета Министров РСФСР от 30 мая 1975 г. N 345 "Об обеспечении 

 жилой площадью военнослужащих, уволенных из Вооруженных Сил СССР в запас или в отставку". 
 
 64. Постановление Совета Министров РСФСР от 1 апреля 1976 г. N 207 "О дальнейшем 

 развитии профессионально - технического образования молодежи в г. Москве". 
 
 65. Пункт 14 Постановления Совета Министров РСФСР от 12 августа 1977 г. N 427 "О мерах по 

 дальнейшему развитию торговли в РСФСР". 
 
 66. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 25 ноября 1977 г. N 1897-р в части 

 организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и самофинансирование. 
 
 67. Пункт 8 Постановления Совета Министров РСФСР от 31 января 1978 г. N 59 "О дальнейшем 

 совершенствовании обучения, воспитания учащихся общеобразовательных школ и подготовки их к 

 труду" (СП РСФСР, 1978, N 4, ст. 30). 
 
 68. Пункт 3 Постановления Совета Министров РСФСР от 3 марта 1978 г. N 121 "Об 

 утверждении плана строительства автозаправочных станций на 1978 - 1980 годы". 
 
 69. Постановление Совета Министров РСФСР от 31 июля 1978 г. N 373 "О мерах по 

 выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 25 мая 1978 г. N 497". 
 
 70. Постановление Совета Министров РСФСР от 24 августа 1978 г. N 422 "О предоставлении 

 Росколхозстройобъединению права разрешать межколхозным проектным организациям применять 

 условия оплаты труда, предусмотренные пунктом 21 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров 

 СССР от 28 мая 1969 г. N 390" (СП РСФСР, 1978, N 20, ст. 137) в части организаций, переведенных 

 на полный хозяйственный расчет и самофинансирование. 
 
 71. Постановление Совета Министров РСФСР от 27 сентября 1978 г. N 468 "О мерах по 

 повышению эффективности научно - исследовательских работ в области строительства, архитектуры 

 и строительных материалов и ускорению внедрения научных достижений в практику строительства" 

 (СП РСФСР, 1978, N 22, ст. 154). 
 
 72. Постановление Совета Министров РСФСР от 29 декабря 1978 г. N 621 "О мерах по 

 увеличению производства товаров для детей, повышению их качества и улучшению торговли этими 

 товарами". 
 
 73. Пункт 4 Постановления Совета Министров РСФСР от 27 февраля 1979 г. N 118 "О мерах по 

 дальнейшему улучшению подготовки квалифицированных кадров и закреплению их в строительстве". 
 
 74. Пункты 7 и 8 Постановления Совета Министров РСФСР от 28 марта 1979 г. N 166 "О мерах 

 по дальнейшему развитию электрификации сельского хозяйства". 
 
 75. Пункты 2, 4 и 7 Постановления Совета Министров РСФСР от 28 марта 1979 г. N 167 "О 

 дополнительных мерах по усилению охраны природы и улучшению использования природных 

 ресурсов" (СП РСФСР, 1979, N 10, ст. 64). 
 
 76. Подпункт "б" пункта 5 Постановления Совета Министров РСФСР от 20 июля 1981 г. N 388 

 "О мерах по дальнейшему улучшению проектно - сметного дела" (СП РСФСР, 1981, N 22, ст. 143). 
 
 77. Пункт 2 Постановления Совета Министров РСФСР от 25 августа 1981 г. N 478 "О передаче 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 отдельных функций Госплана РСФСР министерствам, государственным комитетам и ведомствам 

 РСФСР, Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, облисполкомам, 

 Московскому и Ленинградскому горисполкомам". 
 
 78. Пункт 4 Постановления Совета Министров РСФСР от 3 сентября 1981 г. N 488 "О мерах по 

 дальнейшему улучшению заготовки (сдачи), переработки лома и отходов цветных металлов". 
 
 79. Пункт 4 Постановления Совета Министров РСФСР от 30 октября 1981 г. N 589 "О 

 дальнейшем подъеме массовости физической культуры и спорта в РСФСР" (СП РСФСР, 1981, N 31, 

 ст. 198) в части возложения на ЦСУ РСФСР учета итогов выполнения основных показателей 

 развития физической культуры и спорта в государственной статистической отчетности. 
 
 80. Абзац второй пункта 1 Постановления Совета Министров РСФСР от 13 августа 1982 г. N 

 464 "О мерах по выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 22 июля 1982 

 г. N 682". 
 
 81. Пункт 2 Постановления Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1982 г. N 512 "О мерах по 

 выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 12 августа 1982 г. N 752 "О 

 повышении роли Советов Министров республик, министерств и ведомств СССР и местных органов 

 в увеличении производства и улучшении качества товаров народного потребления". 
 
 82. Абзац четвертый пункта 7 Постановления Совета Министров РСФСР от 21 октября 1982 г. 

 N 561 "О дополнительных мерах по улучшению охраны здоровья населения в РСФСР", а также пункт  

 3 этого Постановления в части предприятий и организаций, переведенных на полный 

 хозяйственный расчет и самофинансирование. 
 
 83. Абзац четвертый пункта 1 Постановления Совета Министров РСФСР от 26 ноября 1982 г. N 

 607 "Об усилении режима экономии и сокращении потерь в сфере обслуживания РСФСР". 
 
 84. Пункт 2 Постановления Совета Министров РСФСР от 12 января 1983 г. N 14 "О некоторых 

 мерах по усилению экономии материальных ресурсов в строительстве". 
 
 85. Абзац третий пункта 4 Постановления Совета Министров РСФСР от 30 июня 1983 г. N 327 

 в части деления всех классов общеобразовательных школ на подгруппы при изучении русского языка 

 и литературы. 
 
 86. Пункт 12 Постановления Совета Министров РСФСР от 17 октября 1983 г. N 467 "О 

 повышении эффективности использования автотранспортных средств в народном хозяйстве РСФСР, 

 усилении борьбы с приписками при перевозках грузов автомобильным транспортом и обеспечении 

 сохранности горюче - смазочных материалов". 
 
 87. Абзацы третий и четвертый пункта 3 и пункт 5 Постановления Совета Министров РСФСР 

 от 19 декабря 1983 г. N 560 "О мерах по ускорению научно - технического прогресса в народном 

 хозяйстве РСФСР". 
 
 88. Пункт 2 и абзац первый пункта 3 Постановления Совета Министров РСФСР от 5 февраля 

 1985 г. N 57 "О некоторых мерах по улучшению торговли и выполнению плана розничного 

 товарооборота в 1985 году". 
 
 89. Абзац седьмом пункта 2 Постановления Совета Министров РСФСР от 26 февраля 1985 г. N 

 86 "Об улучшении использования цветных металлов в народном хозяйстве РСФСР" (СП РСФСР, 

 1985, N 9, ст. 42) и пункт 3 этого Постановления в части экономии цветных металлов. 
 
 90. Абзацы первый и третий пункта 7, пункт 10, подпункт "а" и абзац второй подпункта "б"  
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 пункта 14 Постановления Совета Министров РСФСР от 16 мая 1986 г. N 214 "О дополнительных 

 мерах по совершенствованию капитального строительства в целях ускорения научно - технического 

 прогресса в народном хозяйстве РСФСР" (СП РСФСР, 1986, N 16, ст. 114). 
 
 91. Пункт 7 и последний абзац пункта 9 Постановления Совета Министров РСФСР от 21 июля 

 1986 г. N 322 "О мерах по дальнейшему улучшению концертной деятельности в РСФСР и 

 укреплению материально - технической базы концертных организаций". 
 
 92. Постановление Совета Министров РСФСР от 5 августа 1986 г. N 348 "О мерах по 

 выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 5 июня 1986 г. N 672 "О 

 повышении ответственности объединений, предприятий и организаций за выполнение договоров 

 поставки продукции и товаров" (СП РСФСР, 1986, N 23, ст. 168). 
 
 93. Подпункт "б" и абзац второй подпункта "в" пункта 8 Постановления Совета Министров 

 РСФСР от 30 сентября 1986 г. N 413 "О мерах по выполнению Постановления ЦК КПСС и Совета 

 Министров СССР от 14 августа 1986 г. N 970 "О дальнейшем совершенствовании управления 

 строительным комплексом страны". 
 
 94. Пункт 11 Постановления Совета Министров РСФСР от 30 июня 1987 г. N 275 "О мерах по 

 дальнейшему совершенствованию работы жилищно - коммунального хозяйства в РСФСР" (СП 

 РСФСР, 1987, N 12, ст. 88). 

 

 Приложение N 1 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 14 февраля 1989 г. N 52 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ЦК КПСС И СОВЕТА МИНИСТРОВ 

 СССР ПО ВОПРОСАМ ПЛАНИРОВАНИЯ, МАТЕРИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКОГО 

 СНАБЖЕНИЯ И НЕКОТОРЫМ ДРУГИМ ВОПРОСАМ (УТВЕРЖДЕН ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

 ЦК КПСС И СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ОТ 3 АВГУСТА 1988 Г. N 953) 

 

 1. Пункт 9 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 16 апреля 1971 г. N 227 "О 

 мерах по дальнейшему развитию мелиорации земель и их сельскохозяйственному освоению в 1971 - 

 1975 годах" (СП СССР, 1971, N 8, ст. 67) (пункт 18 Постановления Совета Министров РСФСР от 27 

 сентября 1971 г. N 536). 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 2. Пункт 18 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 14 апреля 1972 г. N 277 "О 

 мерах по дальнейшему развитию железорудной промышленности и коренному улучшению 

 рудоподготовки" (подпункт "а" пункта 3 Постановления Совета Министров РСФСР от 24 мая 1972 г. 

 N 312). 
 
 3. Пункт 7 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 13 апреля 1978 г. N 298-101 

 (подпункт "а" пункта 6 Постановления Совета Министров РСФСР от 6 мая 1978 г. N 227-19). 
 
 4. Абзац первый пункта 15 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 1 декабря 

 1978 г. N 984 "О дополнительных мерах по усилению охраны природы и улучшению использования 

 природных ресурсов" (СП СССР, 1979, N 2, ст. 6) (абзац первый подпункта "в" пункта 17 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 28 марта 1979 г. N 167 - СП РСФСР, 1979, N 10, ст. 

 64). 
 
 5. Пункт 36 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 12 марта 1981 г. N 264 "О 

 мерах по повышению эффективности производства и использования металлопродукции из черных 

 металлов в 1981 - 1985 годах" (подпункт "е" пункта 10 Постановления Совета Министров РСФСР от 

 16 апреля 1981 г. N 210). 
 
 6. Подпункт "б" пункта 3, пункты 5, 15 и 18 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров 

 СССР от 30 марта 1981 г. N 312 "О мерах по дальнейшему улучшению проектно - сметного дела" (СП 

 СССР, 1981, N 14, ст. 84) (последний абзац подпункта "б" пункта 3, подпункты "а", "е" и "и" пункта 23 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 20 июля 1981 г. N 388 - СП РСФСР, 1981, N 22, ст. 

 143), а также в части организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование, пункт 42 этого Постановления (подпункт "о" пункта 23 Постановления Совета 

 Министров РСФСР от 20 июля 1981 г. N 388). 
 
 7. Пункт 21 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 12 июня 1981 г. N 548 "О 

 мерах по увеличению производства товаров первой необходимости в 1981 - 1985 годах и более 

 полному удовлетворению спроса населения на эти товары" (подпункт "в" пункта 11 Постановления 

 Совета Министров РСФСР от 7 августа 1981 г. N 441). 
 
 8. Абзац первый пункта 5 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 12 августа 

 1982 г. N 752 "О повышении роли Советов Министров республик, министерств и ведомств СССР и 

 местных органов в увеличении производства и улучшении качества товаров народного потребления" 

 (пункт 4 Постановления Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1982 г. N 512). 
 
 9. Пункт 27 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 24 марта 1983 г. N 235 "О 

 дальнейшем развитии и улучшении бытового обслуживания населения" (абзац пятый пункта 29 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 27 мая 1983 г. N 278) в части предприятий, 

 переведенных на полный хозяйственный расчет и самофинансирование. 
 
 10. Пункт 10 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 10 апреля 1986 г. N 442 

 "О мерах по дальнейшему улучшению концертной деятельности в стране и укреплению материально 

 - технической базы концертных организаций" (абзац пятый подпункта "б" пункта 17 Постановления 

 Совета Министров РСФСР от 21 июля 1986 г. N 322). 
 
 11. Пункты 10 и 11 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 23 мая 1986 г. N 

 608 "О коренном улучшении использования сырьевых, топливно - энергетических и других 

 материальных ресурсов в 1986 - 1990 годах и в период до 2000 года" (подпункты "б" и "в" пункта 17 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 18 августа 1986 г. N 365). 
 
 12. Абзац второй пункта 6 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 20 ноября 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 1986 г. N 1405 "О совершенствовании организации реконструкции и капитального ремонта жилых 

 домов,  объектов социально - культурного назначения в РСФСР" (абзац третий пункта 9 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 24 декабря 1986 г. N 525), а пункт 7 этого 

 Постановления (подпункт "б" пункта 17 Постановления Совета Министров РСФСР от 24 декабря 

 1986 г. N 525) в отношении распространения действия абзацев первого - двадцать второго пункта 2, 

 абзаца первого пункта 3, абзацев второго, третьего и пятого пункта 4, последнего абзаца пункта 8, 

 абзацев седьмого - девятого пункта 12, пунктов 15, 24 и 25, абзаца второго пункта 26, подпункта "б" 

 пункта 29 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 14 августа 1986 г. N 971 и пункта 

 19 Постановления Совета Министров СССР и ВЦСПС от 24 января 1985 г. N 87, а также абзаца 

 четвертого пункта 5, абзаца третьего пункта 17 в части образования фонда за счет средств 

 амортизационных отчислений, предназначенных для капитального ремонта, и последнего абзаца 

 пункта 17, абзацев седьмого и восьмого пункта 18, пунктов 19, 20 и 22 Постановления ЦК КПСС и 

 Совета Министров СССР от 14 августа 1986 г. N 971 в отношении предприятий, объединений и 

 организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и самофинансирование. 

 

 Приложение N 2 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 14 февраля 1989 г. N 52 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ, ВНЕСЕННЫЕ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЦК КПСС И СОВЕТА МИНИСТРОВ 

 СССР (УТВЕРЖДЕНЫ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ЦК КПСС И СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ОТ 3 

 АВГУСТА 1988 Г. N 953) 

 

 1. В Постановлении ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 13 марта 1986 г. N 328 "О 

 дополнительных мерах по совершенствованию капитального строительства в целях ускорения 

 научно - технического прогресса в народном хозяйстве страны" (СП СССР, 1986, N 11, ст. 67) 

 (Постановление Совета Министров РСФСР от 16 мая 1986 г. N 214 - СП РСФСР, 1986, N 16, ст. 114): 
 
 а) в абзаце втором пункта 6 исключили второе предложение и в абзаце третьем пункта 6 слова: 

 "за счет средств, выделяемых указанным министерствам, а также средств, передаваемых в 

 установленном порядке на эти цели заказчиками" (второе предложение подпункта "в" и подпункт "г" 

 пункта 5 указанного Постановления Совета Министров РСФСР); 
 
 б) в пункте 18 исключили слова: "союзглавкомплектов и", а также второе предложение этого 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 пункта (подпункт "д" пункта 11 указанного Постановления Совета Министров РСФСР); 
 
 в) признали утратившими силу пункт 9, абзацы первый и третий пункта 14, абзац третий пункта 

 17, второе предложение абзаца второго пункта 21 и пункт 23 (подпункт "е" пункта 5, абзацы первый и 

 третий подпункта "а" и абзац третий подпункта "г" пункта 11, второе предложение абзаца второго 

 пункта 13 и подпункт "а" пункта 15 указанного Постановления Совета Министров РСФСР), а также в 

 части предприятий, объединений и организаций, переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование, пункты 15, 16 и 26 (подпункты "б" и "в" пункта 11 и подпункт "в" пункта 15 

 указанного Постановления Совета Министров РСФСР). 
 
 2. В Постановлении ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 17 июля 1987 г. N 821 "О 

 совершенствовании системы банков в стране и усилении их воздействия на повышение 

 эффективности экономики" (СП СССР, 1987, N 37, ст. 121) (Постановление Совета Министров 

 РСФСР от 31 августа 1987 г. N 358 - СП РСФСР, 1987, N 16, ст. 115): 
 
 а) в пункте 4: 
 
 в абзаце третьем исключили последнее предложение (последнее предложение абзаца третьего 

 подпункта "г" пункта 3 указанного Постановления Совета Министров РСФСР); 
 
 абзац шестой дополнили словами: "Академии наук СССР" (абзац шестой подпункта "г" пункта 3 

 указанного Постановления Совета Министров РСФСР); 
 
 абзац седьмой дополнили словами: "и потребительской кооперации" (абзац седьмой подпункта 

 "г" пункта 3 указанного Постановления Совета Министров РСФСР); 
 
 абзац восьмой (абзац восьмой подпункта "г" пункта 3 указанного Постановления Совета 

 Министров РСФСР) изложили в следующей редакции: 
 
 "на Жилсоцбанк СССР - в отраслях непроизводственной сферы, жилищно - коммунальном 

 хозяйстве, государственной торговле, бытовом обслуживании, легкой и местной промышленности, в 

 хозяйстве, подведомственном местным Советам народных депутатов, а также в сфере кооперативной 

 и индивидуальной трудовой деятельности"; 
 
 абзац девятый дополнили словами: "обслуживание всех категорий пенсионеров" (абзац девятый 

 подпункта "г" пункта 3 указанного Постановления Совета Министров РСФСР); 
 
 б) абзац первый пункта 8 (абзац первый подпункта "з" пункта 3 указанного Постановления 

 Совета Министров РСФСР) изложили в следующей редакции: 
 
 "8. Банки СССР образуют в союзных республиках соответствующие республиканские банки с 

 прямым подчинением банкам СССР, в автономных республиках, краях и областях управления 

 банков. В городах и районах при необходимости образуются отделения специализированных банков 

 СССР. В тех случаях, когда учреждения специализированных банков СССР, обслуживающие 

 определенные отрасли народного хозяйства, на местах не образуются, кредитно - расчетное 

 обслуживание производится учреждениями других специализированных банков СССР на основе 

 корреспондентских отношений или через уполномоченных". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

